
TARIFÁRIOS PARCERIA EDPC / NOS: PACKS EDP
ELETRICIDADE / GÁS E ELETRICIDADE NOS - ATUAIS / NOVOS CLIENTES PACK EASY (DD+FE)

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

3,45 6%

4,6 6%

5,75 6%

6,9 6%

10,35 6%

13,8 6%

17,25 6%

20,7 6%

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORÁRIA

3,45 6%

4,6 6%

5,75 6%

6,9 6%

10,35 6%

13,8 6%

17,25 6%

20,7 6%

GÁS NATURAL

1

2

3

4

* Escalão 1: 0 - 220  |  Escalão 2: 221 - 500  |  Escalão 3: 501 - 1.000  |  Escalão 4: 1.001 - 10.000

Com o Pack EDP Comercial o cliente terá direito a descontos no fornecimento de energia e a condições especiais nos serviços Funciona e EDP Saúde,
podendo usufruir ainda de um conjunto de vantagens exclusivas. Os descontos na energia incidem sobre o valor total da fatura (potência contratada e
energia consumida na eletricidade, termo tarifário fixo e energia consumida no gás natural) e são calculados face ao preço de referência da EDP
Comercial, não incluindo taxas e impostos. Descontos associados à adesão ao débito direto, fatura eletrónica e opção tarifária, serão cancelados no
caso alteração para outro meio de pagamento, modalidade de faturação ou opção tarifária disponíveis, respetivamente.
Pressupõem um contrato com duração de 12 (doze) meses para os serviços Funciona e EDP Saúde (apenas no Pack EDP Full). A cessação antecipa-
da do contrato Pack EDP por iniciativa do cliente, determina o pagamento de todas as mensalidades vincendas do Pack EDP. Oferta exclusiva para
clientes residenciais da EDP Comercial.
Não dispensa a consulta das condições dos contratos de fornecimento de energia e/ou do contrato de prestação de serviços dos Packs EDP.

Exclusivo para contratação através da Área Reservada da EDP Comercial ou NOS.

Obriga a adesão ao Débito Direto e à Fatura Eletrónica. Exclusivo para i) atuais / novos clientes residencias da EDP Comercial com o Pack Easy; ii) clientes 
NOS com pacote 4P.

Descontos em vigor durante toda a vigência do contrato.

POTÊNCIA CONTRATADA
(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 
COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA
(€/dia)

ENERGIA
(€/ kWh) 

0,4353 0,1575

0,2727 0,1575

0,5453 0,1575

0,5139 0,1575

1,0354 0,1575

0,7921 0,1575

1,3569 0,1575

1,6286 0,1575

POTÊNCIA CONTRATADA
(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 
COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

0,4173 0,1806 0,1091

POTÊNCIA
(€/dia)

FORA DE VAZIO
(€/ kWh) 

VAZIO
(€/ kWh) 

0,5378 0,1806 0,1091

0,6359 0,1806 0,1091

0,7246 0,1806 0,1091

1,0389 0,1806 0,1091

1,2598 0,1806 0,1091

1,6348 0,1806 0,1091

2,0024 0,1806 0,1091

PLANO DE ENERGIA ESCALÃO (m3)
DESCONTO SOBRE O 

PREÇO EDP COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

GÁS E ELETRICIDADE NOS - 
ATUAIS / NOVOS CLIENTES PACK 

EASY
(DD + FE)

6% 0,0707 0,0920

TERMO FIXO
(€/ dia) 

ENERGIA
(€/ kWh) 

6% 0,1437 0,0880

6% 0,1047 0,0896

6% 0,2071 0,0879

Plano de energia: Tarifários Parceria NOS (Packs)
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TARIFÁRIOS PARCERIA EDPC / NOS: PACKS EDP
ELETRICIDADE / GÁS E ELETRICIDADE NOS - ATUAIS / NOVOS CLIENTES PACK SMART (DD+FE)

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

3,45 8%

4,6 8%

5,75 8%

6,9 8%

10,35 8%

13,8 8%

17,25 8%

20,7 8%

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORÁRIA

3,45 8%

4,6 8%

5,75 8%

6,9 8%

10,35 8%

13,8 8%

17,25 8%

20,7 8%

GÁS NATURAL

1

2

3

4

* Escalão 1: 0 - 220  |  Escalão 2: 221 - 500  |  Escalão 3: 501 - 1.000  |  Escalão 4: 1.001 - 10.000

Com o Pack EDP Comercial o cliente terá direito a descontos no fornecimento de energia e a condições especiais nos serviços Funciona e EDP Saúde,
podendo usufruir ainda de um conjunto de vantagens exclusivas. Os descontos na energia incidem sobre o valor total da fatura (potência contratada e
energia consumida na eletricidade, termo tarifário fixo e energia consumida no gás natural) e são calculados face ao preço de referência da EDP
Comercial, não incluindo taxas e impostos. Descontos associados à adesão ao débito direto, fatura eletrónica e opção tarifária, serão cancelados no
caso alteração para outro meio de pagamento, modalidade de faturação ou opção tarifária disponíveis, respetivamente.
Pressupõem um contrato com duração de 12 (doze) meses para os serviços Funciona e EDP Saúde (apenas no Pack EDP Full). A cessação antecipa-
da do contrato Pack EDP por iniciativa do cliente, determina o pagamento de todas as mensalidades vincendas do Pack EDP. Oferta exclusiva para
clientes residenciais da EDP Comercial.
Não dispensa a consulta das condições dos contratos de fornecimento de energia e/ou do contrato de prestação de serviços dos Packs EDP.

Exclusivo para contratação através da Área Reservada da EDP Comercial ou NOS.

Obriga a adesão ao Débito Direto e à Fatura Eletrónica. Exclusivo para i) atuais / novos clientes residencias da EDP Comercial com o Pack Smart; ii) 
clientes NOS com pacote 4P.

Descontos em vigor durante toda a vigência do contrato.

POTÊNCIA CONTRATADA
(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 
COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA
(€/dia)

ENERGIA
(€/ kWh) 

0,4261 0,1541

0,2669 0,1541

0,5337 0,1541

0,5030 0,1541

1,0134 0,1541

0,7753 0,1541

1,3280 0,1541

1,5939 0,1541

POTÊNCIA CONTRATADA
(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 
COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

VAZIO
(€/ kWh) 

0,4084 0,1767

POTÊNCIA
(€/dia)

FORA DE VAZIO
(€/ kWh) 

0,5263 0,1767 0,1068

0,1068

0,6224 0,1767 0,1068

0,7091 0,1767 0,1068

1,0168 0,1767 0,1068

1,2330 0,1767 0,1068

1,6000 0,1767 0,1068

1,9598 0,1767 0,1068

PLANO DE ENERGIA ESCALÃO (m3)
DESCONTO SOBRE O 

PREÇO EDP COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

GÁS E ELETRICIDADE NOS - 
ATUAIS / NOVOS CLIENTES PACK 

SMART
(DD + FE)

8% 0,0692 0,0901

TERMO FIXO
(€/ dia) 

ENERGIA
(€/ kWh) 

0,1025 0,0877

8% 0,1407 0,0861

8%

8% 0,2027 0,0860

Plano de energia: Tarifários Parceria NOS (Packs)
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TARIFÁRIOS PARCERIA EDPC / NOS: PACKS EDP
ELETRICIDADE / GÁS E ELETRICIDADE NOS - ATUAIS / NOVOS CLIENTES PACK FULL (DD+FE)

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

3,45 10%

4,6 10%

5,75 10%

6,9 10%

10,35 10%

13,8 10%

17,25 10%

20,7 10%

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORÁRIA

3,45 10%

4,6 10%

5,75 10%

6,9 10%

10,35 10%

13,8 10%

17,25 10%

20,7 10%

GÁS NATURAL

1

2

3

4

* Escalão 1: 0 - 220  |  Escalão 2: 221 - 500  |  Escalão 3: 501 - 1.000  |  Escalão 4: 1.001 - 10.000

Com o Pack EDP Comercial o cliente terá direito a descontos no fornecimento de energia e a condições especiais nos serviços Funciona e EDP Saúde,
podendo usufruir ainda de um conjunto de vantagens exclusivas. Os descontos na energia incidem sobre o valor total da fatura (potência contratada e
energia consumida na eletricidade, termo tarifário fixo e energia consumida no gás natural) e são calculados face ao preço de referência da EDP
Comercial, não incluindo taxas e impostos. Descontos associados à adesão ao débito direto, fatura eletrónica e opção tarifária, serão cancelados no
caso alteração para outro meio de pagamento, modalidade de faturação ou opção tarifária disponíveis, respetivamente.
Pressupõem um contrato com duração de 12 (doze) meses para os serviços Funciona e EDP Saúde (apenas no Pack EDP Full). A cessação antecipa-
da do contrato Pack EDP por iniciativa do cliente, determina o pagamento de todas as mensalidades vincendas do Pack EDP. Oferta exclusiva para
clientes residenciais da EDP Comercial.
Não dispensa a consulta das condições dos contratos de fornecimento de energia e/ou do contrato de prestação de serviços dos Packs EDP.

Exclusivo para contratação através da Área Reservada da EDP Comercial ou NOS.

Obriga a adesão ao Débito Direto e à Fatura Eletrónica. Exclusivo para i) atuais / novos clientes residencias da EDP Comercial com o Pack Full; ii) clientes 
NOS com pacote 4P.

Descontos em vigor durante toda a vigência do contrato.

POTÊNCIA CONTRATADA
(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 
COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA
(€/dia)

ENERGIA
(€/ kWh) 

0,4168 0,1508

0,2611 0,1508

0,5221 0,1508

0,4920 0,1508

0,9914 0,1508

0,7584 0,1508

1,2992 0,1508

1,5593 0,1508

POTÊNCIA
(€/dia)

POTÊNCIA CONTRATADA
(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 
COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

FORA DE VAZIO
(€/ kWh) 

VAZIO
(€/ kWh) 

0,3995 0,1729

0,5149 0,1729 0,1045

0,1045

0,6089

0,6937 0,1729

0,1729 0,1045

0,1045

0,9947 0,1729 0,1045

1,2062 0,1729 0,1045

1,5652

1,9172 0,1729

0,1729 0,1045

0,1045

ESCALÃO (m3)
DESCONTO SOBRE O 

PREÇO EDP COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

PLANO DE ENERGIA
TERMO FIXO

(€/ dia) 
ENERGIA
(€/ kWh) 

GÁS E ELETRICIDADE NOS - 
ATUAIS / NOVOS CLIENTES PACK 

FULL
(DD + FE)

10% 0,0677 0,0881

10% 0,1003 0,0858

0,0842

10%

10% 0,1983

0,1376 0,0842

Plano de energia: Tarifários Parceria NOS (Packs)
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TARIFÁRIOS PARCERIA EDPC / NOS: PACKS EDP
ELETRICIDADE / GÁS E ELETRICIDADE NOS - ATUAIS / NOVOS CLIENTES CAMPANHA PACK EASY (DD+FE)

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

3,45 8%

4,6 8%

5,75 8%

6,9 8%

10,35 8%

13,8 8%

17,25 8%

20,7 8%

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORÁRIA

3,45 8%

4,6 8%

5,75 8%

6,9 8%

10,35 8%

13,8 8%

17,25 8%

20,7 8%

GÁS NATURAL

1

2

3

4

* Escalão 1: 0 - 220  |  Escalão 2: 221 - 500  |  Escalão 3: 501 - 1.000  |  Escalão 4: 1.001 - 10.000

Com o Pack EDP Comercial o cliente terá direito a descontos no fornecimento de energia e a condições especiais nos serviços Funciona e EDP Saúde,
podendo usufruir ainda de um conjunto de vantagens exclusivas. Os descontos na energia incidem sobre o valor total da fatura (potência contratada e
energia consumida na eletricidade, termo tarifário fixo e energia consumida no gás natural) e são calculados face ao preço de referência da EDP
Comercial, não incluindo taxas e impostos. Descontos associados à adesão ao débito direto, fatura eletrónica e opção tarifária, serão cancelados no
caso alteração para outro meio de pagamento, modalidade de faturação ou opção tarifária disponíveis, respetivamente.
Pressupõem um contrato com duração de 12 (doze) meses para os serviços Funciona e EDP Saúde (apenas no Pack EDP Full). A cessação antecipa-
da do contrato Pack EDP por iniciativa do cliente, determina o pagamento de todas as mensalidades vincendas do Pack EDP. Oferta exclusiva para
clientes residenciais da EDP Comercial.
Não dispensa a consulta das condições dos contratos de fornecimento de energia e/ou do contrato de prestação de serviços dos Packs EDP.

Exclusivo para contratação através da Área Reservada da EDP Comercial ou NOS.

Obriga a adesão ao Débito Direto e à Fatura Eletrónica. Exclusivo para i) atuais / novos clientes residencias da EDP Comercial com a Campanha Pack Easy; 
ii) clientes NOS com pacote 4P.

Descontos em vigor durante o 1º ano após a adesão.

POTÊNCIA CONTRATADA
(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 
COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA
(€/dia)

ENERGIA
(€/ kWh) 

0,2669 0,1541

0,4261 0,1541

0,5030 0,1541

0,5337 0,1541

0,7753 0,1541

1,0134 0,1541

1,3280 0,1541

1,5939 0,1541

POTÊNCIA CONTRATADA
(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 
COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA
(€/dia)

FORA DE VAZIO
(€/ kWh) 

VAZIO
(€/ kWh) 

0,1068

0,5263 0,1767 0,1068

0,4084 0,1767

0,6224 0,1767 0,1068

0,7091 0,1767 0,1068

1,0168 0,1767 0,1068

1,2330 0,1767 0,1068

1,6000 0,1767 0,1068

1,9598 0,1767 0,1068

PLANO DE ENERGIA ESCALÃO (m3)
DESCONTO SOBRE O 

PREÇO EDP COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

ENERGIA
(€/ kWh) 

TERMO FIXO
(€/ dia) 

0,1025 0,0877
GÁS E ELETRICIDADE NOS - 
ATUAIS / NOVOS CLIENTES 

CAMPANHA PACK EASY
(DD + FE)

8%

8%

8% 0,2027 0,0860

0,0692 0,0901

8% 0,1407 0,0861

Plano de energia: Tarifários Parceria NOS (Packs)
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TARIFÁRIOS PARCERIA EDPC / NOS: PACKS EDP
ELETRICIDADE / GÁS E ELETRICIDADE NOS - ATUAIS / NOVOS CLIENTES CAMPANHA PACK EASY (DD+FE)

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

3,45 6%

4,6 6%

5,75 6%

6,9 6%

10,35 6%

13,8 6%

17,25 6%

20,7 6%

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORÁRIA

3,45 6%

4,6 6%

5,75 6%

6,9 6%

10,35 6%

13,8 6%

17,25 6%

20,7 6%

GÁS NATURAL

1

2

3

4

* Escalão 1: 0 - 220  |  Escalão 2: 221 - 500  |  Escalão 3: 501 - 1.000  |  Escalão 4: 1.001 - 10.000

Com o Pack EDP Comercial o cliente terá direito a descontos no fornecimento de energia e a condições especiais nos serviços Funciona e EDP Saúde,
podendo usufruir ainda de um conjunto de vantagens exclusivas. Os descontos na energia incidem sobre o valor total da fatura (potência contratada e
energia consumida na eletricidade, termo tarifário fixo e energia consumida no gás natural) e são calculados face ao preço de referência da EDP
Comercial, não incluindo taxas e impostos. Descontos associados à adesão ao débito direto, fatura eletrónica e opção tarifária, serão cancelados no
caso alteração para outro meio de pagamento, modalidade de faturação ou opção tarifária disponíveis, respetivamente.
Pressupõem um contrato com duração de 12 (doze) meses para os serviços Funciona e EDP Saúde (apenas no Pack EDP Full). A cessação antecipa-
da do contrato Pack EDP por iniciativa do cliente, determina o pagamento de todas as mensalidades vincendas do Pack EDP. Oferta exclusiva para
clientes residenciais da EDP Comercial.
Não dispensa a consulta das condições dos contratos de fornecimento de energia e/ou do contrato de prestação de serviços dos Packs EDP.

Exclusivo para contratação através da Área Reservada da EDP Comercial ou NOS.

Obriga a adesão ao Débito Direto e à Fatura Eletrónica. Exclusivo para i) atuais / novos clientes residencias da EDP Comercial com a Campanha Pack Easy; 
ii) clientes NOS com pacote 4P.

Descontos em vigor após o 1º ano. 

POTÊNCIA CONTRATADA
(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 
COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA
(€/dia)

ENERGIA
(€/ kWh) 

0,2727 0,1575

0,4353 0,1575

0,5139 0,1575

0,5453 0,1575

0,7921 0,1575

1,0354 0,1575

1,3569 0,1575

1,6286 0,1575

POTÊNCIA CONTRATADA
(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 
COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA
(€/dia)

FORA DE VAZIO
(€/ kWh) 

VAZIO
(€/ kWh) 

0,4173 0,1806 0,1091

0,6359

0,5378 0,1806 0,1091

0,1806 0,1091

0,7246 0,1806

1,0389 0,1806 0,1091

0,1091

1,6348

1,2598 0,1806 0,1091

0,1806 0,1091

2,0024 0,1806 0,1091

PLANO DE ENERGIA ESCALÃO (m3)
DESCONTO SOBRE O 

PREÇO EDP COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

TERMO FIXO
(€/ dia) 

ENERGIA
(€/ kWh) 

6% 0,1047

6% 0,2071

GÁS E ELETRICIDADE NOS - 
ATUAIS / NOVOS CLIENTES 

CAMPANHA PACK EASY
(DD + FE)

6% 0,0707 0,0920

0,0896

0,1437 0,08806%

0,0879

Plano de energia: Tarifários Parceria NOS (Packs)
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TARIFÁRIOS PARCERIA EDPC / NOS: PACKS EDP
ELETRICIDADE / GÁS E ELETRICIDADE NOS - ATUAIS / NOVOS CLIENTES CAMPANHA PACK SMART (DD+FE)

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

3,45 10%

4,6 10%

5,75 10%

6,9 10%

10,35 10%

13,8 10%

17,25 10%

20,7 10%

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORÁRIA

3,45 10%

4,6 10%

5,75 10%

6,9 10%

10,35 10%

13,8 10%

17,25 10%

20,7 10%

GÁS NATURAL

1

2

3

4

* Escalão 1: 0 - 220  |  Escalão 2: 221 - 500  |  Escalão 3: 501 - 1.000  |  Escalão 4: 1.001 - 10.000

Com o Pack EDP Comercial o cliente terá direito a descontos no fornecimento de energia e a condições especiais nos serviços Funciona e EDP Saúde,
podendo usufruir ainda de um conjunto de vantagens exclusivas. Os descontos na energia incidem sobre o valor total da fatura (potência contratada e
energia consumida na eletricidade, termo tarifário fixo e energia consumida no gás natural) e são calculados face ao preço de referência da EDP
Comercial, não incluindo taxas e impostos. Descontos associados à adesão ao débito direto, fatura eletrónica e opção tarifária, serão cancelados no
caso alteração para outro meio de pagamento, modalidade de faturação ou opção tarifária disponíveis, respetivamente.
Pressupõem um contrato com duração de 12 (doze) meses para os serviços Funciona e EDP Saúde (apenas no Pack EDP Full). A cessação antecipa-
da do contrato Pack EDP por iniciativa do cliente, determina o pagamento de todas as mensalidades vincendas do Pack EDP. Oferta exclusiva para
clientes residenciais da EDP Comercial.
Não dispensa a consulta das condições dos contratos de fornecimento de energia e/ou do contrato de prestação de serviços dos Packs EDP.

Exclusivo para contratação através da Área Reservada da EDP Comercial ou NOS.

Obriga a adesão ao Débito Direto e à Fatura Eletrónica. Exclusivo para i) atuais / novos clientes residencias da EDP Comercial com a Campanha Pack 
Smart; ii) clientes NOS com pacote 4P.

Descontos em vigor durante o 1º ano após a adesão.

POTÊNCIA CONTRATADA
(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 
COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA
(€/dia)

ENERGIA
(€/ kWh) 

0,2611 0,1508

0,4168 0,1508

0,4920 0,1508

0,5221 0,1508

0,7584 0,1508

0,9914 0,1508

1,2992 0,1508

1,5593 0,1508

POTÊNCIA CONTRATADA
(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 
COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

VAZIO
(€/ kWh) 

POTÊNCIA
(€/dia)

FORA DE VAZIO
(€/ kWh) 

0,10450,3995 0,1729

0,1729 0,10450,5149

0,6089 0,1729 0,1045

0,1729 0,10450,6937

0,9947 0,1729 0,1045

0,1729 0,10451,2062

1,5652 0,1729 0,1045

0,1729 0,10451,9172

PLANO DE ENERGIA ESCALÃO (m3)
DESCONTO SOBRE O 

PREÇO EDP COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

TERMO FIXO
(€/ dia) 

ENERGIA
(€/ kWh) 

GÁS E ELETRICIDADE NOS - 
ATUAIS / NOVOS CLIENTES 
CAMPANHA PACK SMART

(DD + FE)

10% 0,0677 0,0881

10% 0,1003 0,0858

10% 0,1376 0,0842

10% 0,1983 0,0842

Plano de energia: Tarifários Parceria NOS (Packs)
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TARIFÁRIOS PARCERIA EDPC / NOS: PACKS EDP
ELETRICIDADE / GÁS E ELETRICIDADE NOS - ATUAIS / NOVOS CLIENTES CAMPANHA PACK SMART (DD+FE)

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

3,45 8%

4,6 8%

5,75 8%

6,9 8%

10,35 8%

13,8 8%

17,25 8%

20,7 8%

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORÁRIA

3,45 8%

4,6 8%

5,75 8%

6,9 8%

10,35 8%

13,8 8%

17,25 8%

20,7 8%

GÁS NATURAL

1

2

3

4

* Escalão 1: 0 - 220  |  Escalão 2: 221 - 500  |  Escalão 3: 501 - 1.000  |  Escalão 4: 1.001 - 10.000

Com o Pack EDP Comercial o cliente terá direito a descontos no fornecimento de energia e a condições especiais nos serviços Funciona e EDP Saúde,
podendo usufruir ainda de um conjunto de vantagens exclusivas. Os descontos na energia incidem sobre o valor total da fatura (potência contratada e
energia consumida na eletricidade, termo tarifário fixo e energia consumida no gás natural) e são calculados face ao preço de referência da EDP
Comercial, não incluindo taxas e impostos. Descontos associados à adesão ao débito direto, fatura eletrónica e opção tarifária, serão cancelados no
caso alteração para outro meio de pagamento, modalidade de faturação ou opção tarifária disponíveis, respetivamente.
Pressupõem um contrato com duração de 12 (doze) meses para os serviços Funciona e EDP Saúde (apenas no Pack EDP Full). A cessação antecipa-
da do contrato Pack EDP por iniciativa do cliente, determina o pagamento de todas as mensalidades vincendas do Pack EDP. Oferta exclusiva para
clientes residenciais da EDP Comercial.
Não dispensa a consulta das condições dos contratos de fornecimento de energia e/ou do contrato de prestação de serviços dos Packs EDP.

Obriga a adesão ao Débito Direto e à Fatura Eletrónica. Exclusivo para i) atuais / novos clientes residencias da EDP Comercial com a Campanha Pack 
Smart; ii) clientes NOS com pacote 4P.
Exclusivo para contratação através da Área Reservada da EDP Comercial ou NOS.
Descontos em vigor após o 1º ano. 

POTÊNCIA CONTRATADA
(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 
COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA
(€/dia)

ENERGIA
(€/ kWh) 

0,2669 0,1541

0,4261 0,1541

0,5030 0,1541

0,5337 0,1541

0,7753 0,1541

1,0134 0,1541

1,3280 0,1541

1,5939 0,1541

POTÊNCIA CONTRATADA
(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 
COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA
(€/dia)

FORA DE VAZIO
(€/ kWh) 

VAZIO
(€/ kWh) 

0,4084 0,1767 0,1068

0,5263 0,1767 0,1068

0,1767 0,10680,6224

0,7091 0,1767 0,1068

1,0168 0,1767 0,1068

1,2330 0,1767 0,1068

0,1767 0,10681,6000

1,9598 0,1767 0,1068

TERMO FIXO
(€/ dia) 

ENERGIA
(€/ kWh) 

PLANO DE ENERGIA ESCALÃO (m3)
DESCONTO SOBRE O 

PREÇO EDP COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

0,0692 0,0901

0,0877
GÁS E ELETRICIDADE NOS - 
ATUAIS / NOVOS CLIENTES 
CAMPANHA PACK SMART

(DD + FE)

8%

8% 0,1025

0,14078%

8% 0,2027

0,0861

0,0860
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TARIFÁRIOS PARCERIA EDPC / NOS: PACKS EDP
ELETRICIDADE / GÁS E ELETRICIDADE NOS - ATUAIS / NOVOS CLIENTES CAMPANHA PACK FULL (DD+FE)

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

3,45 12%

4,6 12%

5,75 12%

6,9 12%

10,35 12%

13,8 12%

17,25 12%

20,7 12%

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORÁRIA

3,45 12%

4,6 12%

5,75 12%

6,9 12%

10,35 12%

13,8 12%

17,25 12%

20,7 12%

GÁS NATURAL

1

2

3

4

* Escalão 1: 0 - 220  |  Escalão 2: 221 - 500  |  Escalão 3: 501 - 1.000  |  Escalão 4: 1.001 - 10.000

Com o Pack EDP Comercial o cliente terá direito a descontos no fornecimento de energia e a condições especiais nos serviços Funciona e EDP Saúde,
podendo usufruir ainda de um conjunto de vantagens exclusivas. Os descontos na energia incidem sobre o valor total da fatura (potência contratada e
energia consumida na eletricidade, termo tarifário fixo e energia consumida no gás natural) e são calculados face ao preço de referência da EDP
Comercial, não incluindo taxas e impostos. Descontos associados à adesão ao débito direto, fatura eletrónica e opção tarifária, serão cancelados no
caso alteração para outro meio de pagamento, modalidade de faturação ou opção tarifária disponíveis, respetivamente.
Pressupõem um contrato com duração de 12 (doze) meses para os serviços Funciona e EDP Saúde (apenas no Pack EDP Full). A cessação antecipa-
da do contrato Pack EDP por iniciativa do cliente, determina o pagamento de todas as mensalidades vincendas do Pack EDP. Oferta exclusiva para
clientes residenciais da EDP Comercial.
Não dispensa a consulta das condições dos contratos de fornecimento de energia e/ou do contrato de prestação de serviços dos Packs EDP.

Obriga a adesão ao Débito Direto e à Fatura Eletrónica. Exclusivo para i) atuais / novos clientes residencias da EDP Comercial com a Campanha Pack Full; 
ii) clientes NOS com pacote 4P.
Exclusivo para contratação através da Área Reservada da EDP Comercial ou NOS.
Descontos em vigor durante o 1º ano após a adesão.

POTÊNCIA
(€/dia)

ENERGIA
(€/ kWh) 

POTÊNCIA CONTRATADA
(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 
COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

0,14740,2553

0,4075 0,1474

0,14740,4811

0,5105 0,1474

0,14740,7416

0,9693 0,1474

1,2703

1,5246

0,1474

0,1474

POTÊNCIA CONTRATADA
(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 
COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA
(€/dia)

FORA DE VAZIO
(€/ kWh) 

VAZIO
(€/ kWh) 

0,3906 0,1690 0,1022

0,5034 0,1690 0,1022

0,5953 0,1690 0,1022

0,6783 0,1690 0,1022

0,9726 0,1690 0,1022

1,1794 0,1690 0,1022

1,5304 0,1690 0,1022

1,8746 0,1690 0,1022

PREÇO COM DESCONTO

TERMO FIXO
(€/ dia) 

ENERGIA
(€/ kWh) 

PLANO DE ENERGIA ESCALÃO (m3)
DESCONTO SOBRE O 

PREÇO EDP COMERCIAL

GÁS E ELETRICIDADE NOS - 
ATUAIS / NOVOS CLIENTES 

CAMPANHA PACK FULL
(DD + FE)

12% 0,0662 0,0862

12% 0,0980 0,0839

12% 0,1346 0,0824

12% 0,1939 0,0823
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TARIFÁRIOS PARCERIA EDPC / NOS: PACKS EDP
ELETRICIDADE / GÁS E ELETRICIDADE NOS - ATUAIS / NOVOS CLIENTES CAMPANHA PACK FULL (DD+FE)

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

3,45 10%

4,6 10%

5,75 10%

6,9 10%

10,35 10%

13,8 10%

17,25 10%

20,7 10%

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORÁRIA

3,45 10%

4,6 10%

5,75 10%

6,9 10%

10,35 10%

13,8 10%

17,25 10%

20,7 10%

GÁS NATURAL

1

2

3

4

* Escalão 1: 0 - 220  |  Escalão 2: 221 - 500  |  Escalão 3: 501 - 1.000  |  Escalão 4: 1.001 - 10.000

Com o Pack EDP Comercial o cliente terá direito a descontos no fornecimento de energia e a condições especiais nos serviços Funciona e EDP Saúde,
podendo usufruir ainda de um conjunto de vantagens exclusivas. Os descontos na energia incidem sobre o valor total da fatura (potência contratada e
energia consumida na eletricidade, termo tarifário fixo e energia consumida no gás natural) e são calculados face ao preço de referência da EDP
Comercial, não incluindo taxas e impostos. Descontos associados à adesão ao débito direto, fatura eletrónica e opção tarifária, serão cancelados no
caso alteração para outro meio de pagamento, modalidade de faturação ou opção tarifária disponíveis, respetivamente.
Pressupõem um contrato com duração de 12 (doze) meses para os serviços Funciona e EDP Saúde (apenas no Pack EDP Full). A cessação antecipa-
da do contrato Pack EDP por iniciativa do cliente, determina o pagamento de todas as mensalidades vincendas do Pack EDP. Oferta exclusiva para
clientes residenciais da EDP Comercial.
Não dispensa a consulta das condições dos contratos de fornecimento de energia e/ou do contrato de prestação de serviços dos Packs EDP.

Obriga a adesão ao Débito Direto e à Fatura Eletrónica. Exclusivo para i) atuais / novos clientes residencias da EDP Comercial com a Campanha Pack Full; 
ii) clientes NOS com pacote 4P.
Exclusivo para contratação através da Área Reservada da EDP Comercial ou NOS.
Descontos em vigor após o 1º ano. 

POTÊNCIA CONTRATADA
(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 
COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA
(€/dia)

ENERGIA
(€/ kWh) 

0,2611 0,1508

0,4168 0,1508

0,4920 0,1508

0,5221 0,1508

0,7584 0,1508

0,9914 0,1508

1,2992 0,1508

1,5593 0,1508

POTÊNCIA
(€/dia)

FORA DE VAZIO
(€/ kWh) 

VAZIO
(€/ kWh) 

POTÊNCIA CONTRATADA
(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 
COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

0,3995 0,1729 0,1045

0,5149 0,1729 0,1045

0,1729 0,10450,6089

0,10450,6937 0,1729

0,9947 0,1729 0,1045

1,2062 0,1729 0,1045

0,1729 0,10451,5652

0,10451,9172 0,1729

PLANO DE ENERGIA
TERMO FIXO

(€/ dia) 
ENERGIA
(€/ kWh) 

ESCALÃO (m3)
DESCONTO SOBRE O 

PREÇO EDP COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

10% 0,1003 0,0858
GÁS E ELETRICIDADE NOS - 
ATUAIS / NOVOS CLIENTES 

CAMPANHA PACK FULL
(DD + FE)

10% 0,0677 0,0881

0,1983

0,1376 0,084210%

0,084210%
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